Avenida Frei Marcelo marline, TOO -  Fone  I Fax (16) 3691-9200 - CEP szso-000 - Eturitama - SP
E-mail: secretaria@buritama.sp.gov.br

1 &kÇt2  Tam
• •

Tivti 	il/Pr

U.14-MAW,F

12 133k15 fA
tf".1.tt.I'LVF,

4%.01114401: 	00C3Uh

5 	6 t.1,=2

14 1WA" 	15

1;;*

8  9 *"A  "VV" 41(.1,11

11 	 44Z

	17

orro asis.

, tit)
OinETIVOS
'aTWV6.144Va

Governo do Município de Buritama
Paço Municipal "Nésio Cardoso"

CNPJ 44.435.121/0001-31

PROJETO DE LEI N° 70, DE 31 AGOSTO DE 2022.

"Dispõe sobre abertura de crédito adicional suplementar ao
orçamento de 2022, no valor de R$1.720.000,00 (Um Milhão e
Setecentos e Vinte Reais) alteração do PPA-LDO para os fins que
especifica e  di  outras providencias".

0 PREFEITO MUNICIPAL DE BURITAMA faz saber que a  Camara  Municipal
aprova e ele sanciona e promulga a seguinte Lei.

Art.  10  - Fica aberto do Município de Buritama, junto a autarquia IPREM —
INSTITUTO DE PREVIDENCIA MUNICIPAL, crédito adicional suplementar ao orçamento
programa do exercício de 2022, nos termos do inciso I do  art.  41 da lei federal n° 4.320/64, na
importância de R$1.720.000,00 (Um Milhão, Setecentos e Vinte Mil Reais), para reforço das
seguintes dotações orçamentárias:

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 001.003.00
IPREM DE BURITAMA — AUTARQUIA

UNIDADE EXECUTORA:
03.02 PREVIDENCIA DO IPREM

FUNCIONAL PROGRAMATICA: 09.272.0027-2.069
.tt
S

7.

14
[-.

F.
CAT.ECON. ESPECIFICAÇÃO Valor  Rs

03.02 MANUTENÇÃO DA PREVIDENCIA DO IPREM
0015 04 3.3.90.01.00 Aposentadorias, Reserva Remunerada e Reforma 1.620.000,00

0016 04 3.3.90.03.00 Pensties do RPPS e do Militar 100.000,00
TOTAL 1.720.000,00

i 	,)

Art.  2° - Para cobertura do credito aberto pelo artigo anterior, serão utilizados
recursos provenientes SUPERÁVIT FINANCEIRO do exercício anterior, disposto no inciso I
do § 1°, do  art.  43, da Lei Federal n°4.320, de 17 de março de 1.964:

Art.  30  - 0 demonstrativo do impacto orçamentário e financeiro de que trata o
artigo 16 da Lei Complementar n° 101/2000, fica dispensado tendo em vista tratar-se de despesas

Governo do Município de Buritama
Paço Municipal "Nésio Cardoso"

CNPJ 44.435.121/0001-31

custeadas com recursos oriundos do Superávit Financeiro, para reforço de programas ja
constantes do orçamento corrente.

Art.  4° - Ficam incluídos, alterados e consolidados aos anexos do PPA — Plano
Plurianual e LDO - Lei das Diretrizes orçamentárias do exercício de 2022 o programa de
trabalho de que se trata esta lei.

Buritama, 31 de Agost 	 os de Fundação e 73 anos de Emancipação
Política.

(N

Co 46 c‘i
C•J 	cNi
;Z: • • 0
r— 2  rsa
CNI

'CO

5'2)-
(3
0 0
—J
0a)T3

52
0 CN

o 6 _,
••••

0

1 tAK/UAIGACAU
DA POSRLIA

Avenida Frei Marcelo Manilia, 700 -  Fone!  Fax (18) 3691-9200 - CEP 15290-000 - Buritama - SP
E-mail: secretaria@buritama.sp.gov.br

utitt
UP BEM  Esta*

1.111MISIK
PPODUUJID 	1 3 LTZT:011 1 4 111 " 	15 =ISM
OISPVINAVUS 	voa  MÂ

1111•-L7 11Ci* )4tio

4 t:i"..1t:L?°' 	5 0 IlinAluois
(GIAAC.PAIY,
ECIASPAC,

,t),VIAIA,A AAA
I I' UtIMPUkAPCIPAAV

Q oI1Mvv11,
kiNISALAINIMas

(00.
OBJETIVOS
WiTiTriaZgi!

In WM( AU EMS
BILPUt SICUMMIIS

—

17 *"..=11;,`,,n,,

fp..44  (tV
0120ETIVOS
alaisiAMT

3 B
tiovavu. 4t 5 nA,T

11111
12 =2 13 =1= 14 11.V 	15  flIEI

141,011 	 MSC. ME

00 	)460

0 3 f4 !MAIM 	9  04,0311ek ouvoil,'"u
0 f (16,X:06111'1

I CININCC.

10.

140

Governo do Município de Buritama
Paço Municipal "Nésio Cardoso"

CNN,  44.435.121/0001-31

JUSTIFICATIVA

Ilustríssimo Senhor Presidente,

Nobres Vereadores,

Submetemos o presente projeto de lei que: "Dispõe sobre abertura de crédito
adicional suplementar ao orçamento de 2022, no valor de R$1.720.000,00 (Um Milhão e
Setecentos e Vinte Reais) alteração do PPA-LDO para os fins que especifica e  di  outras
providencias", visando a abertura de crédito adicional suplementar, para dar atendimento a
solicitação da autarquia IPREM — visando a complementação de dotações orçamentárias para
continuidade de atendimentos de assistência previdencidria.

Em sua maior parte, a falta de dotações se dá, em virtude do reajuste salarial
concedido, sendo mais que o dobro do estimado para o ano, de forma que necessário se faz a
recomposição dos saldos orçamentários.

Os recursos serão abertos utilizando-se de SUPERAVIT FINANCEIRO do
exercício findo de 2021, do próprio instituto de previdência.

J

Assim, necessário se faz a abertura dos créditos especiais para inserção no
orçamento de 2022.

Para tanto contamos com a deliberação favorável de Vossa Excelência e Nobrek
Vereadores, para que este beneficio seja estendido 	que necessitam.

I
Ate os. -nte, r!.1 ,--

r.n.„

-1

-cs

RODRIG DOS  SANTOS
al

Avenida Frei Marcelo Manilla, 700 -  Fone!  Fax (18) 3691-9200 - CEP 15290-000 - Buritama - SP
E-mail: secretaria@buritama.sp.gov.br  CsI

a•1

IN •
C. CO

c, I
tRIAUKAIAL
IM PUE1/11,4 .

9

:1111/Ifl

r,

	Page 1
	Page 2
	Page 3